
2 SÁBADO, 02 - ABRIL - 2022   D.O. PODER EXECUTIVO

CASA  CIVIL

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar os integrantes do quadro abaixo dos cargos que especifica, devendo assim ser considerado a partir de 2 de abril de 2022:

NOME CARGO
DIEGO GALDINO DE ARAUJO Secretário-Chefe da Casa Civil
MARCELA GALVÃO MENDES FROTA Secretário de Estado de Governo
CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento
LEONARDO DO NASCIMENTO DINIZ Secretário de Estado de Segurança Pública
FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREIRA Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores
JOSLENE SILVA RODRIGUES Secretária de Estado Chefe da Assessoria Especial do Governador
LUIZ CARLOS PORTO Secretário de Estado Extraordinário da Região Tocantina
LÍLIAN RÉGIA GONÇALVES GUIMARÃES Secretária de Estado da Transparência e Controle
LUIS FERNANDO MOURA DA SILVA Secretário de Estado de Programas Estratégicos
SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA Secretário de Estado Chefe do Gabinete Militar do Governador
RICARDO DA COSTA SILVA BARBOSA Secretário de Estado de Articulação Política
MARCOS ANTÔNIO BARBOSA PACHECO Secretária de Estado Extraordinária de Articulação de Políticas Públicas
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA Secretário de Estado da Cultura

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE ABRIL  DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para os cargos que especifica, devendo assim ser considerado a partir de 2 de abril de 2022:

NOME CARGO
SEBASTIÃO TORRES MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil
DIEGO GALDINO DE ARAUJO Secretário de Estado de Governo
TIAGO JOSE MENDES FERNANDES Secretário de Estado da Saúde
LEUZINETE PEREIRA DA SILVA Secretária de Estado da Educação
CÉLIA MARIA BRANDAO SALAZAR SOARES Secretária de Estado da Mulher
LUIS FERNANDO MOURA DA SILVA Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento
SILVIO CARLOS LEITE MESQUITA Secretário de Estado de Segurança Pública
PEDRO CARVALHO CHAGAS Secretário de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores
AMANDA CRISTINA DE AQUINO COSTA Secretário de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular
DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM Secretário de Estado da Agricultura Familiar
PAULO CASÉ ANDRADE FERNANDES RIBEIRO Secretário de Estado do Desenvolvimento Social
LUZIA DE JESUS WAQUIM Secretária de Estado Chefe do Gabinete do Governador
DANIEL ITAPARY BRANDÃO Secretário de Estado Chefe da Assessoria Especial do Governador
JOSÉ ANTÔNIO BARROS HELUY Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca
PAULO SÉRGIO MACEDO RODRIGUES Secretário de Estado Extraordinário da Região Tocantina
RAUL CANCIAN MOCHEL Secretário de Estado da Transparência e Controle
CASSIANO PEREIRA JUNIOR Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Energia
RAYSA QUEIROZ MACIEL FERNANDES Secretária de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais
PAULO HENRIQUE CAMPOS MATOS Secretário de Estado do Turismo
JOSÉ REINALDO CARNEIRO TAVARES Secretário de Estado de Programas Estratégicos
JOSLENE SILVA RODRIGUES Secretária de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano
NALDIR DE JESUS VALE LOPES Secretário de Estado do Esporte e Lazer
APARÍCIO BANDEIRA FILHO Secretário de Estado da Infraestrutura



3D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SÁBADO, 02 - ABRIL - 2022  

HUMBERTO ALDRIN SAMPAIO SOARES Secretário de Estado Chefe do Gabinete Militar do Governador
SÍLVIA CARLA DA SILVA FERREIRA Secretária de Estado Extraordinária de Relações Institucionais
RUBENS PEREIRA E SILVA Secretário de Estado de Articulação Política
LILIA RAQUEL SILVA SOUZA Secretária de Estado do Trabalho e Economia Solidária
CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA Secretária de Estado Extraordinária de Articulação de Políticas Públicas
JOSE DE RIBAMAR CASTRO VIANA JÚNIOR Subsecretário da Casa Civil
PAULO VICTOR MELO DUARTE Secretário de Estado da Cultura

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE ABRIL  DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Exonerar os integrantes do quadro abaixo dos cargos que especifica, devendo assim ser considerado a partir de 2 de abril de 2022:

NOME CARGO SIMBOLOGIA INSTITUIÇÃO

PEDRO DE JESUS RIBEIRO DOS REIS Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Maranhão - Polícia Militar do Estado do Maranhão

ANTONIO MARKUS DA SILVA LIMA Subcomandante Geral -
FABIOLA EWERTON KAMAKURA 

MESQUITA Diretor-Geral ISOLADO Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
- AGED

LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA Presidente - Agência Executiva Metropolitana - AGEM

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM Diretor-Geral ISOLADO Departamento Estadual de Trânsito 
(DETRAN/MA)

TELMA MOURA DE OLIVEIRA Chefe do Cerimonial ISOLADO Secretaria de Estado de Governo

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE ABRIL DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para os cargos que especifica, devendo assim ser considerado a partir de 2 de abril de 2022:

NOME CARGO/FUNÇÃO SIMBOLOGIA INSTITUIÇÃO

EMERSON BEZERRA DA SILVA Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Maranhão - Polícia Militar do Estado do Maranhão

ARITANÃ LISBOA DO ROSARIO Subcomandante Geral -

ANDERSON PIRES FERREIRA Diretor-Presidente ISOLADO Instituto de Colonização e Terras do Maranhão 
- ITERMA

LEÔNIDAS ARAUJO DA SILVA Presidente - Agência Executiva Metropolitana - AGEM
CAUÊ ÁVILA ARAGÃO Diretor-Geral ISOLADO Agência Estadual de Defesa Agropecuária - AGED

HEWERTON CARLOS RODRIGUES 
PEREIRA Diretor-Geral ISOLADO Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN/MA)

WALQUÍRIA DE JESUS MORAES 
NASCIMENTO LOPES Chefe do Cerimonial ISOLADO Secretaria de Estado de Governo

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE ABRIL DE 2022, 201º DA INDEPENDÊNCIA 
E 134º DA REPÚBLICA.

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil


